中 共 东莞 市 万 江街 道 共 联 社区 委 员 会

中共共联社区委员会关于机动巡察
集中整改进展情况的通报

根据市委巡察工作统一部署，2023年 6月 20日至 2023年 7

月 20日，市委第六巡察组对万江街道共联社区党委开展了农村

集体“三资”管理专项巡察（集体土地物业转让出租机动巡察）和

巡察“回头看”。2023年 9月 4日，市委巡察组向共联社区委员

会（以下简称“共联社区党委”）反馈了巡察意见。根据《中国共

产党巡视工作条例》和《中国共产党党内监督条例》有关规定，

现将巡察集中整改进展情况予以公布。

一、认真学习贯彻习近平总书记关于巡视工作重要论述精神，

切实提高政治站位，增强抓好巡察整改的责任感使命感

（一）加强组织领导。成立了由社区党委书记周景权任组长，

社区党委副书记杜举贤、蔡海鹏任副组长，社区党委委员何少宜、

梁日东、古福祺、周沛强任组员的巡察整改工作领导小组，统筹

推进巡察整改相关工作。通过召开整改动员大会，明确责任领导、

相关人员和任务分工，确保巡察整改工作顺利完成。

（二）制定方案措施。根据巡察组反馈的问题和意见，逐项

梳理，对照检查存在问题，细化整改措施。形成巡察整改落实工

— 2 —

作方案，明确了整改原则、整改目标、整改任务和整改要求等内

容，制定落实整改期限，建立整改台账。

（三）压实整改责任。党委书记自觉压实第一责任人责任，

做到负总责、具体抓。社区两委干部主动认领问题，深入剖析原

因，在整改中把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，切

实做好巡察整改工作。

（四）持续深化和巩固整改成果。采取有力措施，健全完善

工作机制，制定《共联社区接待费、餐费开支管理制度》《共联

社区误工补贴开支管理制度》，加大制度执行力度，巩固巡察反

馈问题整改成果。

二、盯住巡察反馈问题，逐条逐项真改实改，巡察整改工作

取得阶段性成效

1.针对“集体闲置物业未能及时盘活”的问题。一是改善闲

置铺位周边环境卫生情况，提升物业环境。二是拉挂招租横幅，

继续加大宣传力度，促使铺位尽快出租。三是吸引本地居民租赁，

自主创业。目前已出租商铺 1间，剩余闲置铺位将不断重复挂

网招租以提高交易成功率。

2.针对“未能有效解决土地租赁历史遗留问题”的问题。一是

社区自查自纠，已将相关场地进行围闭管理。二是列出赔付方案，

积极协商土地回收问题。

3.针对“擅自制发《房屋使用产权证》并收取相关费用”的问

3

题。一是停止收取“过户协助服务费”和“挂靠管理费”。二是对办

理小产权房过户手续的业主，社区只作登记记录，不再发放《房

屋使用产权证》，不作见证。三是社区要求业主和受让方双方自

行签订转让合同，并将合同复印件交社区存档，进一步规范小产

权房和自建房相关管理。

4.针对“拆分工程规避股东代表大会表决”的问题。一是约谈

相关干部，加强工程管理相关学习，日后在工程预算方面，要以

工程总量作出一个统筹安排。二是需要民主决策的事项，按规定

程序做好相关的民主决策手续。目前已补办了相关工程股东代表

表决手续。

5.针对“部分工程审查不严谨”的问题。一是约谈相关干部。

二是加强相关人员业务知识的培训学习，保证民主表决内容准确

无误。三是工程备案过程中做到保证备案资料及时送审，严格按

照先审查、后招投标的程序进行。

6.针对“工程管理不规范”的问题。社区在工程项目招投标及

合同签定等环节，严格按照相关规定比例收取相应的投标保证金、

工程合同押金、质保金，力求做到合法合规。目前，所有多收投

标保证金和合同质保金已全部退回。

7.针对“报销票据审核不严”的问题。一是组织社区、下属企

业财务人员认真学习相关财务管理文件，严格按照文件精神进行

— 4 —

规范核算、规范报销手续。二是每月由监事会严格审查单据，保

证财务审批手续完备。目前已根据实际用餐情况，重新开具正确

发票，并按规定填写报销内容，完善报销手续。

三、下一步工作计划

（一）持续监督整改措施的落实情况，进一步深化整改成

果。巡察整改不是一次性的工作，需要长期坚持，社区今后将

持续监督整改措施的落实情况，确保问题得到彻底解决。同时，

进一步深化整改成果，通过完善制度、加强管理、提高工作效

率等措施，从根本上避免类似问题的再次发生。

（二）开展全面排查，加强宣传教育。在本次巡察整改完

毕后，对可能存在的问题，社区将开展全面排查工作，及时进

行整改。同时，通过加强宣传教育工作，提高相关人员对巡察

工作的认识和理解，增强纪律意识和规矩意识，促进社区班子

成员及相关工作人员更好地遵守规章制度。

（三）建立长效机制。通过建立长效机制，将巡察工作中好

的做法和经验加以总结提炼，形成制度化、规范化的工作机制，

确保整改工作取得实效并持续推进。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见

建议，请及时向我们反映。联系方式：电话 0769-22274720；电

子邮箱：627884640@qq.com；邮政编码：523050。

5

（此页无正文）

中共共联社区委员会

2024年 10月 12日

	中共东莞市万江街道共联社区委员会